Præfuit huic provinciæ, ut reliquis hujus regni olim Thanus, id est, antiqua Anglorum lingua, *Regis minister*, ut etiam hodie Danica, sed Malcolmus *Canmore Macduffum*, qui antea erat Thanus *Fifæ*, primum hæreditarium Comitem *Fifæ*, constituit, & de se optime merito concessit, ut ejus posteri regem coronandum in cathedra locarent, in exercitu regio primam aciem ductarent, & cædem fortuitam nobilis vel plebeji ab ipsis patratam data pecunia redimerent. Extatque haud procul à *Lundoris* Crux lapidea, quæ pro limite inter *Fifam* & *Strathern* barbaris versiculis inscripta, quæ afyli quoddam jus habuit, ut homicida qui intra nonum cognationis gradum Mac-Duffo *Fifæ* Comiti conjunctus, si ad hanc Crucem accederet, vaccasque novem, cum juvenca daret, homicidii absolveretur. [ADDIT. Hi versiculi inveniuntur in fine Actorum Parlamenti, in libro de verborum significatione, in explicatione verbi *Cros Mackduff*.] Quando ejus posteri hoc titulo exciderunt mihi minime notum [ADDIT. per foris facturam inquit Buchananus, quem consulas licet.] Regem autem Davidem II. hunc Comitatum *Guil. Ramsay*, cum singulis immunitatibus, & lege quæ

vocatur *Clan-Mac-Duff* donasse ex Regni Archivis constat: & gentem *Wemesianam, Douglassiam,* maximamque tribum *Clan-Hatan*, cuius Princeps *Mac-Intoskech* ab his profluxisse pro certo habetur. Meque docuit in suis de verborum significationibus cl. & eruditissimus I. *Skene* Clericus Registri Scotiæ, quod Isabella, filia & hæres Duncani Comitis *Fifæ*, Comitatum Fifensem certis quibusdam legibus Roberto Tertio Scotorum Regi, in usum Roberti *Stewart*, Comitis *Menteith*, concessit, qui postea Dux Albaniæ regnandi cupiditate perditissime flagrans, Davidem Regis primogenitum fame malorum extrema miserrime confecit. Sed ejus filius Murdacus, cum patris tum filiorum suorum scelera luit, capitali supplicio à Iacobo Primo affectus, decretumque ut Comitatus *Fifensis* in perpetuum Coronæ adunaretur. Verum Vicecomitis *Fifensis* authoritas ad *Rothusiæ* Comitem jure spectat hæreditario.

[75]

NOVA  
FIFÆ  
DESCRIPTIO,

Auctore ROBERTO GORDONIO.

Fifa, Ottoliniæ veteris pars, secundum Boëthium, olim dicta Rossia, id est, peninsula, inclusa undique mari Germanico, Forthæ & Tai æstuaris præterquam ab occasu, cuius nominis indicia adjuc restant, Culrossia, oppidum ad limitem Occidentalem, quod est velut dorsum aut posterior pars Rossiæ, & Kinrossia urbcula ad Levini lacus ripam, quod est veluti Rossiæ caput, nunc vero post an. DCCCXL Fifa. (Kean enim lingua Hibernica caput.)

A Fifo, cognomine Duffo, cui Regio illa à Kennetho ejus nominis 2, Scotorum Rege, ob egregiam in bello contra Pictos veteres incolas virtutem, donata anno post natum Christum 840. Cujus posteri primum Thani Fifæ, hoc est, præfecti, seu Nomarchæ, dein Comites appellati sunt, à Milcolumbo 3, anno Christi 1057, & insignibus privilegiis supra omnes nobiles donati, ob insignem fidem Regi & regno præstitam temporibus difficillimis. Inter Kennethi templum, Kennoway, & Levinum amnem tumulus est, quem rudera esse arcis comitum Fifæ, septem vallis totidemque fossis olim septæ, tradunt indigenæ, & in ipso limite qua Ierniam tangit, Macduffi crux.

Ad septentrionem Tai æstuario separatur ab Angusia, quæ veteris Horestiæ pars, & Gorea: à Cauro Ierniam seu Strathiernam, Perthensem & Clacmananam provincias tangit; ab occidente, unde Ocellis montibus dirimitur, uti ad Austrum Forthæ æstuario (veteribus Bodotria) terminatur, & objacet Laudoniæ ac Lymnuchensi provinciis. Orientale vero latus totum ab Oceano Germanico pulsatur.

Patet in longitudinem 32 millaria, ab orientali videlicet Fifæ promontorio, Fyfnes, prope Careliam oppidum, ubi velut in cuneum anguste tenuatur, ad Culrossiam; lata ubi vel maxime in æstuaris procurrit, 17 mill. Toton vero ambitus 84 millaria in circuitu complectitur.

Solum est inæquale & varium, ad occasum excelsius: quod non male in tres quasi areas divides; cuius extremæ ab occasu in ortum, frugum omnis generis sunt feracissimæ; media vero pascuis lætissimis & pecorum proventu fæelix, ovium præfertim quæ lanam exteris laudatam ferunt, collibus molliter surgentibus, rivulisque frequentissimis & limpidissimis, valles gramine luxuriantes secantibus; nec ad ullum frumenti genus ineptum, cum incolarum accedit industria, & nova stercorandi ars, alga marina, aut calce ex exustis lapidibus, leviter inspersa superficie terræ, quam tenuibus & sabulosis glebis animam quasi infundere, & ad fæcunditatem efficacem esse supra fidem frequenti experientia comprobatum est.

Sylvas nullas habet nobiles, præter Falcolandiam, quæ cincta aggere feras omnis generis Regum venationibus dicatas alit. neque tamen igni struendo alimenta desunt, cum incredibili copia effodiantur, etiam in ericetis, carbones, non suis solum sufficientes incolis, verum etiam vicinis provinciis & exteris nationibus; cerevisiae coctoribus in Belgio magis grati quam Leodienses. Amnes duos melioris notæ fundit; Levinum ortum ex ejusdem cognominis lacu, & in Forthæ æstuarium se effundentem: & Adenam, Edin, cuius fontes in nemore Falcolandiæ, dehinc mediam Fifam, qua angustior est, secans, & Cuprum præterlabens mari Germanico miscetur, ostio satis lato; uterque piscosus, & locis opportunis pontibus lapideis stratus.

Aëre gaudet puro & salutari, tam ad confervandam quam recuperandam valetudinem.

Commoda quæ hinc ad exteris deferuntur, sunt coria boum, cervorum, damarum, caprarum, pelles ovinæ, pisces, præsertim salmones, haleces, carbones fossiles, & sal nivei coloris coctum ex sola aqua marina.

Portus tutos accessu faciles, & contra omnes ventorum impetus securos habet complures, inter quos præferuntur Innerkythin, Bruntiland, & Eli ad sinistram æsuarii Forthæ: unde factum ut piscatura quæstuosissima, & res nautica supra omnes regni provincias floreat, nec alibi magis industrios & periculorum contemptores nautas facile invenies, licet longinquis expeditionibus in utrasque Indias nondum assueverint, sola rerum ad eas necessiarum inopia, hinc vel maxime

orta, quod mercatores ditiores ad prædiorum coëmptionem, ut lucrum certissimum, confugiant.

Dum res Pictica staret, Provinciam hanc incoluere Picti, regno vero eo funditus exciso, & post multa aspera sed secunda prælia Pictis omnibus in exilium à Kennetho 2, anno post [76] C.N. 839 ejectis, successere Scoti, sedesque suas jure belli partas admirabili constantia tutati sunt, primum contra Brittones, & Anglo-Saxones, inique ferentes æmuli vicini Regni tam ingens incrementum, Danos & Norwegos prædæ & rapinæ deditos, ac Christiani nominis insensissimos tum hostes. Posteris vero temporibus crudelitate & perfidia Edwardi I, Angliæ Regis, simul cum universo fere regno, maximas mutationes passa est, quas Deus diuturnas esse non sivit; nam primum Vallæ, vulgo Wallas, dein Davidis Roberti fil Brussii virtute, universo regno ad pristinam libertatem revocato, hæc etiam provincia postliminio rediit ad statum pristinum, neque ullas dehinc experta est calamitates, præterquam toti regno communes. Totum Australe littus frequentibus oppidulis præcingitur, quæ hodie in oppida excreverunt, inter quæ jure suffragii in supremis regni comitiis gaudent, Culrossia, Innerkything, Bruntiland, Kingorna, Kirkaldia, Disertum, Pettinweemium, Amstruthera Occidentalis, Amstruthera Orientalis, Kilrinny, Carelia; & ad littus Orientale Sancti Andreæ Fanum; in meditullio provinciæ, Cuprum Fifense, ad distinctionem alterius Cupri in Angusia, quibus adde Dunum-Fermelim, feu Fermelino-dunum: est etiam oppidulum elegans Falcolandia, ubi palatum regium magnificum cernitur; prospectu jucundissimo in vicinum nemus & planitie; jure tamen suffragii in Comitiis nondum fruitur. Torrea, Aberdauria, Wemia utraque, Levinia, Elya, Sancti Monani fanum, oppidula sunt frequentia in littore boreali Bodotriæ, piscatoribus & nautis habitata. Goreæ objicitur Neapolis, vulgo New-brugh, sita ad australem Tai, ubi æstuarium ad justi amnis modum coeretur. Ad occidentem Levini lacus est Kinrossia, urbecula non infrequens: atque onmes hæ, licet foro rerum venarium gaudeant, burgorum tamen regiorum privilegiis destituuntur, negato suffragii jure in comitiis.

[ADDIT. De Fifæ oppidis littoralibus sic cecinit Arturus Ionstonus:

*Oppida, quæ longo lavat hinc Bodotria tractu,  
Flatibus à Boreæ Grampius inde tegit.  
Flectere vos docuit Neptuni dextera remos,  
Et cava nimbosis pandere vela Notis.  
Nec vos scylla vorax, nec terret vasta charybdis,  
Nec vada Dulichiaæ quæ metuere rates  
Seu syrtes tentare juvat, seu radere cautes  
Cyaneas, vobis invia nulla via est.  
Nec satis est sulcare fretum, Fergusia vobis  
Cogitur abstrusos pandere terra sinus.  
Illius in gremio conclusos quæreris ignes,  
Et prope Tartarei cernitis ora Iovis.  
Artibus & vestris liquidus lapidescere pontus  
Cogitur, & sal fit, quod prius unda fuit.  
Montibus excisas ne jactet Saxo salinas,  
Largius has vobis sufficit æquor opes.  
Scotia vos celebret, vestro sine munere brumæ  
Sunt nimis atroces, insipidæque dapes.]*

Inter omnia vero oppida primas facile sibi vendicat Sancti Andreæ Fanum, feu Andreapolis, Sanct-Andrewes: sedes olim Archiepiscopal. Situm est in planicie, & ab ortu in occasum protensus prospectu jucundissimo in subjectum mare Germanicum, prodiga manu piscium marinorum omne genus porrigens; & ad ortum æquinoctiale, portum quidem, sed non satis commodum pro majoribus navibus, efficiens; Arcem habet olim munitissimam in rupibus ad Boream mari objectis, sed à Gallis foede vastatum, dum Cardinalis Betonii meritam cædem ulciscerentur, anno 1547; nunc vero ex parte caducam: plateas habet rectas, easque latas complures sese invicem decussantes; plateas vero ab occasu in ortum, quarum duæ ad Cœnobium illud Canonicorum Regularium ex instituto S. Augustini olim quod jam fata sua complevit celebre, situm

ad eurum & euro-notum, recta ducunt: cuius rudera ostendunt nihil minus cordi fuisse Cœnobitis paupertate, quam tam splendide mentiebantur, murus quippe adhuc integer cœnobium cingens ex lapide quadrato, multis cum propugnaculis & turribus, regium palatum magis refert, & incolas rerum omnium affluentia luxuriantes, quam cellas monachorum omnia Christi causa relinquentium. Est ibi celebris Academia seu Vniversitas omnium prima, à Iacobo I, redditibus amplis & privilegiis ornata, Anno 1426: ad quam tria spectant collegia, S. Salvatoris, S. Mariæ, & S Leonardi, in hoc postremo ornando singularis enituit munificentia nobilissimi ingeniorum fautoris D. Iohannis Scoti, Scoto-Tarvatii, Equitis aurati, quum prioribus professionibus Philosophicis, novam superaddiderit humaniorum literarum seu eloquentiæ, stipendio liberali collato, quod perpetuum esse voluit: cuius etiam liberalitate ingens incrementum experta est Collegii publica Bibliotheca.

[ADDIT. De Andreapoli sunt hi versus Arturi Ionstoni:

*Vrbs sacra, nuper eras toti venerabilis orbi,  
Nec fuit in toto sanctior orbe locus.  
Iuppiter erubuit tua cernens templa, sacello  
Et de Tarpeio multa querela fuit.  
Hæc quoque contemplans Ephefinæ conditor ædis,  
Ipse suum merito risit & odit opus.  
Vestibus æquabant templorum Marmora mystæ,  
Cunctaque divini plena nitoris erant.  
Ordinis hic sacri princeps, spectabilis auro,  
Iura dabat patribus Scotia quotquot habet.  
Priscus honor periit; traxerunt templa ruinam,  
Nec superset Mystis qui fuit ante nitor:  
Sacra tamen Musis urbs es, Phœbique ministris,  
Nec major meritis est honor ille tuis.  
[77] Lumine te blando, Musas quæ diligit, Eos  
Adspicit, & roseis molliter afflat equis.  
Mane novo juxta Musarum murmurat ædes  
Rauca Thetis, somnos & jubet esse breves.  
Proximus est campus, studiis hic fessa juventus  
Se recreat, vires sumit & inde novas.  
Phocis amor Phœbi fuit olim, Palladis Acte,  
In te jam stabilem fixit uterque larem.]*

Abbatias,<sup>86</sup> Prioratus, monasteria complura, regum præsertim liberalitate fundata, numerabantur olim; instaurata vero Religione, primum annexa fuere coronaæ Regiæ, dein nobilibus donata, à quibus hodie possidentur, tanquam feuda regalia.

Nulla est Regni provincia, quæ plures habeat incolas nobiles; nam inter Comites numerantur Rothusius, Princeps familæ amplissimæ de Leslie, hæreditarius vicecomes, vulgo Seriffus, seu præfectus juri dicundo, & rerum capitalium provinciæ: Cupri vero convenient incolæ omnis ordinis ad jus ab eo accipiendum, nisi quod in minoribus causis suo jure fruantur oppida regalia. Moravius ex gente Stewartorum castrum ædificavit Dunibersel, cui adjacent hortus amoënißimus, qualem alium tota Scotia non habet, cum Baronia circumiacente. Mortonius Dublassius, Aberdauriæ hæreditarius & alibi. Crafordius Lindesius, qui etiam judex est hæreditarius rerum criminalium Episcopatus S. Andreæ, complura habet amplissima castra, inter quæ eminet Struddera, adjunctum habens vivarium 4 vel 5 mill. conservandis cervis & damis commodissimum. Levinius ex gente Leslie, supremus nunc imperator exercitus Scotici, castrum habet Balgonniæ ad dextram Levini amnis. Kingornius, Princeps familæ de Lyon, castrum

---

<sup>86</sup> i.e. Abbatiae

antiquum Cornu Regis ad oppidum Kingornam, dirutum, cuius muri tantum superstites, possidet, easque terras acceperunt, cum ejus prædecessor Regis Rob. II filiam uxorem haberet. Kellæus Princeps familiæ de Fenton, Kelli elegantissimam arcam possidet. Fermelodunensis comes de familia Seaton, in oppido cognomine. Wemesius, de Weems, amplissima possidet prædia, & complura castra. Southeskius de Carnagie castrum habet Leuchars. Dalhousæus de Ramsay ad Abbatis-aulam. Atque hi omnes Comites.